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روز یکشنبه، 29 اردیبهشت ماه با اعلام خبر سانحه 
آیت الله رئیسی،  برای بالگرد حامل شهید 
گهانی به  رئیس جمهور و همرانان شان، شوکی نا
بازار دارایی ها وارد شد که ابتدا خود را در نرخ ارز 
نشان داد. اما طولی نکشید این شوک بعد از گذشت کمتر از 24 ساعت 
از بازار تخلیه شد. این اتفاق برخلاف روندهای قبلی در واکنش بازار 
یستی جیش العدل  به طوفان الاقصی، حمله ایران به مقر گروهک ترور
و عملیات وعده صادق بود. کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با 
»فرهیختگان« اظهار داشتند از آنجا که جهش اخیر نرخ ارز ناشی از 
متغیرهای بنیادی اثرگذار نبود، بدون این پشتیبانی نتوانست بیش از 20 
ساعت دوام بیاورد. به گفته آنان، یکی از دلایل ثبات در بازار دارایی ها 
، سخنرانی رهبر انقلاب بود؛ ایشان در سخنرانی خود در شب  و نرخ ارز
لی در کار  واقعه اعلام داشتند ملت ایران دلواپس نباشند، هیچ اختلا
کشور به وجود نمی آید. همچنین به اعتقاد کارشناسان، شرایط ارزی 
کشور درحال حاضر در وضعیت بسیار مطلوب تری قرار دارد. علاوه بر 
- که بیانگر وجود حجم  این، وضعیت کل های پولی و سیالیت پول نیز

بالای انتظارات تورمی باشد- نشان نمی دهد. 

   سخنرانی رهبر انقلاب فصل الخطاب بود 
گفت وگو با  کری، اقتصاددان در   مجید شا
»فرهیختگان« درخصوص اینکه مجموعه دولت 
در این شرایط چه اقداماتی باید برای ثبات بخشی 
به اقتصاد انجام دهند ؟ اظهار داشت: »چند نکته 
از نظر من حائز اهمیت است. مساله اطمینان دهی 
به این معنا که فرآیندهای سیاسی بدون هیچ تنش و مساله ای طی خواهد 
شد از جمله این نکات به شمار می رود؛ می توانیم بگوییم این موضوع با 
فرمایش رهبر معظم انقلاب مبتنی بر اینکه »مردم دلواپس نباشند، اختلالی 
در کار کشور رخ نمی دهد« در شب حادثه محقق شده است. نرخ ارز نیز 
پس از حرکت خود به سمت ۶۰ هزار تومان مجددا به عدد قبلی خود در 
ی معمولا ماه های  حوالی ۵۷ هزار تومان بازگشت. به طور کلی به لحاظ ارز
خرداد و تیر بهترین ماه های سال هستند؛ یعنی به لحاظ منابع در وضعیت 
یه های  یم و مصارف ما نیز کنترل شده تر است. براساس رو خوبی قرار دار
سال های قبل حدس می زنم نگرانی از منظر انتظارات تورمی احتمالا کمتر 

وجود داشته باشد. 

   تغییرات غیرعادی در بازارهای دارایی نداریم 
یکرد اقتصادی در دولت آینده نیز افزود: »کمی  کری درخصوص رو شا
این احتمال وجود دارد که با توجه به توقف فضای سیاسی،  انگیزه برای 
... کمتر شود که ممکن است سرعت گردش پول را کاهش  ی و سرمایه گذار
دهد و  انگیزه را برای اقدام اقتصادی جدید کم کند. به این دلایل از جهت 
یم. ما با یک فرآیند  انتظارات تورمی به لحاظ فصلی در وضعیت خوبی قرار دار
کاهش نسبی تورم مواجه بودیم، از سوی دیگر نیز نرخ های بهره بالا مانده است. 
مهم ترین مساله در طول این فرآیند این است همان طور که رهبری نسبت به 
فرآیند انتقال سیاسی به مردم اطمینان دادند، فرآیند انتقال سیاسی توام با 
آرامش و عدم اختلال طی شود. با توجه به مشخص بودن جزئیات انتخابات 
و همچنین جلسه هیات رئیسه مجلس می توان نگاه جدیدتری به این موضوع 
کری تکمیل کرد: »مجموعا در حال حاضر عوامل بنیادین به  داشت.« شا
نفع تعدیل انتظارات تورمی است. حداقل در حوزه هایی که اصول و تحلیل 
کم است نباید با تغییرات غیرعادی در بازارهای دارایی  بنیادین در آنها حا
گر فرآیند انتقال دچار مساله باشد، یا انتخابات توام با درگیری  مواجه باشیم. ا
انجام شود می تواند بر اقتصاد اثر بگذارد، اما حداقل در حال حاضر چنین 
چیزی پیش بینی نمی شود. فعلا با توجه به توقف تصمیمات عمده اقتصادی 
، احتمالا تغییرات پولی قابل توجهی را شاهد نباشیم؛ چراکه  طی ۵۰ روز پیش رو
نرخ بهره حقیقی عملا در حال مثبت شدن است و تبدیل های غیرعادی 
پول نخواهیم داشت؛ مگر اینکه با یک شوک غیرعادی مواجه شویم که در 

این لحظه قابل پیش بینی نیست.« 

   سیاست های قبلی دنبال شود 
 علی سرزعیم، استاد اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار 
داشت: »به نظر من دولت باید سیاست های 
قبلی خود را دنبال کند، سیاست جدیدی نیاز 
کنترل  نیست. بانک مرکزی باید سیاست 
نقدینگی را ادامه دهد. ابتدا با انتشار خبر رئیس جمهور نگرانی هایی 
درباره ادامه سیاست ها ایجاد شد که خب قانون اساسی تکلیف چنین 

شرایطی را تعیین کرده است. الان مساله این است که کاندیداها چه 
گر کاندیداها نامناسب باشند، انتظارات تورمی را  کسانی هستند؟ ا
گر افراد نسبتا معقول در انتخابات شرکت  یک خواهند کرد، اما ا تحر
کنش مناسبی را در  کنند جامعه اطمینان بهتری خواهد داشت و وا

بازارها شاهد خواهیم بود.« 

   انتظارات تورمی مدیریت شده است
 حسین درودیان، اقتصاددان در گفت وگو با 
»فرهیختگان« مطرح کرد: »انتظارات تورمی در ایران 
یک عامل بسیار مهم در تعیین نرخ تورم به شمار 
گر میانگین نرخ تورم را در نظر نگیریم،  می رود. ا
بخش مهمی از نوسانات نرخ تورم به رفتارهای 
گر مردم تصور کنند که تورم در  کوتاه مدت یا نوسانات نرخ تورم بازمی گردد. ا
حال کاهش است در معاملات شان و در مبادلات شان به گونه ای عمل 
می کنند که تورم واقعا کاهش پیدا کند و بالعکس. می توان گفت آرامشی 
کنون در اقتصاد شاهد هستیم به شرایط نسبتا  که از اردیبهشت 14۰2 تا
خوب ما در فروش نفت بازمی گردد. فروش نفت در کشور در بعضی از ماه ها 
یم بازگشته و شرایط خوب  حتی به شرایط فروش نفت در دوران قبل از تحر
ی  در فروش نفت و چشم انداز نه چندان منفی نسبت به ورودی های ارز
باعث شده است که فعلا قیمت دارایی ها آرامش داشته باشد و یک توقف 
تقریبا یک ساله در قیمت دارایی ها را تجربه کنیم، جز در یک مقطعی که 
در انتهای سال قبل و ابتدای امسال به سمت افزایش رفت اما بعدا دوباره 
اصلاح شد. ما الان قیمت ارز را در اقتصاد به اندازه  قیمت سال بعد می بینیم 
و نرخ ارز در کشور صفر درصد افزایش داشته است، در حالی که ما در همین 
دوره بیش از 3۵ درصد تورم داشتیم و این به این معنی است که قیمت 
واقعی ارز کاهش پیدا کرده است. در یک سال اخیر این نمادی از کاهش 
ی که باید از این به بعد نیز  انتظارات تورمی عمومی در جامعه است؛ کار
انجام شود. در جامعه در درجه  اول باید رفتارهای نرخ ارز را در کنترل داشته 

باشیم.« 
ی افزود: »از آنجایی که نرخ ارز نباید در ذهن عموم مردم یک متغیر خارج  و
از کنترل تصور شود، باید به سمت رفتار نرخ ارز متناسب با تورم حرکت 
کنیم. البته این به معنی ثابت نگه داشتن قیمت ارز نیست؛ ثابت ماندن 
قیمت ارز امکان پذیر و کار درستی نیست. از آنجایی که ما در سال های 
ی شدیدی تجربه کردیم، می توانیم بگوییم که قیمت ارز  گذشته جهش ارز
در کشور ما نسبتا بالا است، ولی همچنان باید به این مساله توجه داشت که 
قیمت ارز در بلند مدت را نمی شود و نمی توان ثابت نگه داشت. پس رفتار با 
یجی، آرام و پیش بینی پذیر قیمت ارز در عین عدم تثبیت قیمت  ثبات، تدر
کتور در انتظارات  را می توان در دستور کار قرار داد. درنهایت مهم ترین فا

تورمی در ایران را می توان انتخابات آمریکا دانست.« 

   انتظار رفتار عجیب نداریم 
 مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه در این 
باره به »فرهیختگان« گفت: »این تحول به واسطه 
اینکه یک تحول داخلی به شمار می رود و منشأ 
بیرونی ندارد، حسیاست زا نیست. به نظر من از 
آنجایی که دولت تغییر نکرده و افراد همان افراد 
سابق هستند، سیاست ها ادامه خواهد یافت. بعید می دانم تغییرات جدی 
گر تغییراتی ایجاد  ی اعمال شود. ا یاست جمهور ی انتخابات ر تا زمان برگزار
شود، احتمالا دلایل آن به عوامل خارجی از جمله برجام، تنش منطقه ای 
کم شد، اما  ... بازمی گردد. روز اول طبق انتظار کمی اضطراب در بازار حا و
چون شرایط عادی اعلام شد عملا تاثیر چندانی بر بازار نگذاشت. از زمان 
یم ها متغیر ارز و باقی شاخص های اقتصادی عمدتا تحت  ی تحر برقرار
تاثیر تحولات خارجی و هر خبر مثبت یا منفی در رابطه با تحریم ها هستند. 
یکرد کلان سیاست خارجی عمدتا فراتر از تصمیم وزارت امور خارجه  رو
گر  است و مقامات بالاتر تعیین کننده سیاست های کلان کشور هستند؛ ا
کراتی در حال انجام باشد فکر نمی کنم تغییری در آن ایجاد شود. احتمالا  مذا

هم نماینده های سابق، روند را ادامه خواهند داد.« 

   پالس مثبت از خارج 
 وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در گفت وگو با 
ی دو بازار  »فرهیختگان« تصریح کرد: »بررسی ها رو
یع تری نسبت به سایر  کنش های سر طلا و دلار که وا
بازار های دارایی ها دارند نشان می دهد بازار ها 
کنش خاصی به خبر درگذشت رئیس جمهور  وا
کنش بازارها فقط به افزایش حدود سه هزار تومانی روز پیش  نشان ندادند؛ وا
از حادثه محدود بود، امروز اما قیمت ها مجددا به عدد قبلی بازگشت و 
کنش شدیدی را در  بین ۵۶ تا ۵۷ هزار تومان در نوسان بود. در مجموع وا
بازارهای طلا و دلار نسبت به خبر این حادثه شاهد نبودیم و شوک یا 
نااطمینانی وارد بازار نشد. یکی از دلایل این امر می تواند این باشد که بازار 
بیشتر از تحولات داخل اقتصاد، از تحولات بین المللی تاثیر می پذیرد؛ برای 
کنش مثبت نشان  مثال حمله موشکی ایران به اسرائیل باعث شد بازار وا
بدهد و قیمت دلار حتی تا بالای ۷۰ هزار تومان هم افزایش یافت. باید به 
این نکته توجه داشت که این التهابات موقتی و گذرا هستند و همان طور 
که دیدیم سریع هم فروکش می کنند. تشدید یا کاهش تحریم های نفتی یا 
یخواه ها یا دموکرات ها در انتخابات آمریکا می تواند  ی جمهور بحث پیروز
تاثیر بیشتری بر روند بازار ها بر جای بگذارد. از جمله دلایل این امر می تواند 

این مهم باشد که بازار انتظار تغییرات بزرگی در حوزه  سیاست را ندارد.« 
شقاقی در ادامه گفت حالا باید منتظر باشیم و ببینیم کاندیداهای 
یکرد شورای نگهبان نسبت به  ی، آرایش انتخاباتی، رو یاست جمهور ر

... چگونه خواهد بود. ما در ۵۰ روز آینده شاهد  کاندیدا، فضای انتخاباتی و
تغییرات سیاستی خاصی نخواهیم بود، به همین دلیل انتظارات و بازار هم 
کرات اولیه ای در حال  نسبت به این موضوع خنثی بود. به نظر می رسید مذا
آغاز است، اما بیشتر جنبه تبادل پیام داشت و شاید بیشتر بحث های 
منطقه ای درباره آن مطرح بود. باید توجه داشت که سیاست های خارجی 
فراتر از دولت تعیین می شود و شورای عالی امنیت ملی سهم بیشتری از 

وزیر امور خارجه دارد.« 

   دست دلالان خالی ماند 
یان، کارشناس اقتصادی در گفت وگو   آلبرت بغز
با »فرهیختگان« در رابطه با وضعیت اقتصادی در 
دوماه منتهی به انتخابات عنوان کرد: »به نظر در 
همان ساعات اولیه پس از بروز سانحه برای 
رئیس جمهور و هیات همراه، نرخ ارز حدود سه 
هزارتومان افزایش یافت. درنهایت اما این عدد به سرعت به قیمت اصلی 
بازگشت؛ این موضوع نشان دهنده این است که مدیریت اقتصادی کشور 
ی ها نشده است. به بیان بهتر  و بانک مرکزی تسلیم این دست از بازارساز
این اتفاق ناشی از هیجانات مردم نبود و دلیلی برای نگرانی در بازار وجود 
ندارد. همچنین باتوجه به صحبت های مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه 
خللی در سازوکار کشور ایجاد نخواهد شد و اوضاع تحت کنترل است 
نشان دهنده این است که آمادگی برای مدیریت هر بحرانی درکشور وجود 

دارد.« 
ی بازار ها در روزها و ماه های  یان در ادامه در توضیح چگونگی پیش رو بغز
آتی این ادامه داد: »از نظر من دلیلی وجود ندارد که بتوان انتظارات تورمی 
تی از قبیل کسری بودجه دولت همچنان برقرار  تغییر جهت دهد. مشکلا
یه پیشین را در پیش خواهد  یم ها هم رو است و بحث هایی مانند ارز و تحر
ی انتخابات و انتشار لیست کاندیداها  گرفت. این موضوع تا زمان برگزار
یکرد اقتصادی نامزدها و  ادامه خواهد داشت. همه چیز وابسته به رو
درنهایت دولت آینده است. در این میان قابل توجه است که سیاست های 
دولت آینده چگونه خواهد بود. از سوی دیگر نیز به نظر می رسد یک 
ی شود.  یاست جمهور نماینده از کابینه دولت شهید رئیسی کاندیدای ر
احتمالا انتخابات پیش رو چالشی تر از دور گذشته در سال 14۰۰ باشد. به 
نظر می رسد با در نظر داشتن حادثه ای که برای رئیس جمهور رخ داد، از 
گر اتفاق جدید و  ی شود. ا تنش زایی با دولت در زمان انتخابات خوددار
تنش زایی تا ۵۰ روز آینده در داخل کشور رخ ندهد، دلیلی برای بروز اتفاق 
خاصی وجود نخواهد داشت. در صورت بروز اتفاقی از طرف آن سوی 
یکا و اسرائیل، ممکن است  مرزها، مانند رد و بدل شدن پیام هایی از آمر
وضع موجود دستخوش تغییر شود. تجربه نشان می دهد این اتفاقات اثری 

بر ایران نخواهد گذاشت.« 

پیش بینی اقتصاددان ها در گفت وگو با »فرهیختگان«
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در روز ملی بهره وری مطرح شد

۷۵ رشد اقتصادی از محل بهره وری است
اول خردادماه روزملی بهره وری در تقویم رسمی کشور است. در آستانه این 
روز همایش ملی بهره وری ایران در روزدوشنبه، 31 اردیبهشت ماه با حضور 
مسئولان در محل سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی برگزار شد. در 
این همایش سخنرانان به بحث و بررسی مسائل مختلف از جمله رشد 
ی مبتنی بر مشارکت  ی، ارتقای بهره ور اقتصادی از محل ارتقای بهره ور

مردم و تحقق شعار سال پرداختند.
در آیین افتتاحیه این همایش، میر سامان پیشوایی رئیس سازمان 
ی ایران، ضمن گرامیداشت شهادت رئیس جمهور فقید و  ملی بهره ور
ی این طور گفت: »با  همراهانش، از میزان رشد اقتصادی از محل بهره ور
ی کار آمدن دولت سیزدهم، متوسط رشد اقتصادی برابر 3.۵ درصد،  رو
ی برابر 3.4 درصد و  ۷۵ رشد اقتصادی از محل  رشد شاخص بهره ور

ی است.«  بهره ور
ی  در ادامه خاطرنشان کرد: »ما موفق شدیم در این مدت یک رشد  و
اقتصادی بالای ۵.4 درصد را تجربه کنیم که 4.3 درصد سهم رشد 
ی این عدد برای 3  ی کل عوامل تولید بوده است. پایدار شاخص بهره ور
سال در 1۵ سال اخیر بی سابقه بوده است. به عبارتی ۷۵ درصد از رشد 

ی بوده است.  اقتصادی ۵.4 درصدی از محل بهره ور
ی و آب برگزار می شود.  باید به  این  همایش  متمرکز بر موضوعات انرژ

ی ۷۵۰ میلیون متر مکعب  این نکته توجه کنید که در سال گذشته ما روز
پا روزانه 3۵۰  گاز مصرف کردیم، در حالی که صادرات گاز روسیه به ارو
ی که مصرف  میلیون متر مکعب بود. در آب هم مصرف بالاست، به طور
ی برابر با 9 میلیارد متر مکعب بوده  آب برای محصولات نهایی کشاورز
که میزان آب شرب نیز برابر با همین مقدار بوده است.« رئیس سازمان 
ی ادامه داد: »از این رو باید در موضوعات مذکور تجدیدنظر کنیم؛  بهره ور
چنانچه در دهه 9۰ رشد اقتصادی متوسط 9 دهم درصد بوده در حالی که 
ی منفی هشت  قرار بود به هشت درصد برسد. این دهه شاخص بهره ور
درصد بوده در حالی که قرار بود به 2.۸ درصد باشد که نتیجه آن را در 

وضعیت عمومی و معیشت مردم می توان دید.«
وی  در ادامه از فعالیت های دولت سیزدهم  در رابطه با جریان های نوآوری 
بهره ور اینچنین گفت: »یکی از فعالیت های مهم در دولت سیزدهم، 
ی تا عمل بود که  ی های بهره ور از مرحله نظریه پرداز ی نوآور جریان ساز
در قانون بودجه 14۰1 و همچنین در ذیل 2۰2۵ سازمان ابتکار آسیایی 

گنجانده شد.«
ی و استخدامی کشور با بیان  در ادامه این همایش ، رئیس سازمان ادار
اینکه ما یک رئیس جمهور حماسی را از دست دادیم، تصریح  کرد: 
ی تداوم یابد.« لطیفی به  »باید حماسه خدمت به مردم و توجه به بهره ور

ی از پروژه های نیمه تمام در دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت:  بهره بردار
ی از آن دچار حادثه  »سد قیز قلعه سی که رئیس جمهور برای بهره بردار

شد، بیش از 19 سال معطل مانده بود.«
معاون رئیس جمهور تسهیل در صدور مجوزهای کسب وکار را از دیگر 
کید داشت کار مردم تسهیل  اقدام ها برشمرد و گفت: »رئیس جمهور تا
ی  ی فعالساز شود و فقط حمایت، هدایت و نظارت انجام شود.« و
بخش مسکن را از دیگر اقدامات در دست اجرای دولت دانست و افزود: 

کید رئیس جمهور بود.« ، بسیار مورد تا ی امور »مردمی ساز
ی و استخدامی کشور به توجه ویژه دولت سیزدهم  رئیس سازمان ادار
به دانش بنیان ها اشاره کرد و گفت: »تعداد شرکت های دانش بنیان در 
این دولت به 1۰ هزار شرکت افزایش یافت و رئیس جمهور بر استفاده از 

کید ویژه داشت.« ظرفیت دانش بنیان ها تا
ی ایران  هاشم امینی، مدیرعامل شرکت آبفا در همایش ملی بهره ور
ی تنها محدود به مسائل درون سازمانی  گفت: »در گذشته میل به بهره ور
کید  گاه به محیط مورد تا کنون ایجاد سازمانی هوشمند و آ می شد اما ا

ی است.« در بحث بهره ور
ی کارنامه وزارت نیرو در حکمرانی مناسب بخش آب و برق را درخشان  و
کید جدی است و در پایان کاهش  ی در آن مورد تا توصیف کرد که بهره ور

بهای تمام شده خدمات با ۷1 پروژه را یکی از محورها دانست و گفت: 
»میزان تحقق جمعیت تحت پوشش شبکه آب در پایان برنامه ششم 
99.9 درصد در بخش شهری و نزدیک به 9۰ درصد در بخش روستایی 
است که امسال با تحت پوشش قرارگرفتن پنج هزار روستا به شبکه آب، 

درصد روستاهای برخوردار از این نعمت به 9۰ درصد خواهد رسید.«
ی از  مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور شاخص برخوردار
شبکه فاضلاب شهری را ۵۵ درصد عنوان کرد و کاهش بهای تمام شده 
خدمات با ۷1 پروژه را یکی از این محورها دانست و گفت: »تدوین و 
یج فرهنگ مصرف بهینه آب با ۶۷ پروژه از محورهای دیگر برنامه  ترو

سازمان است.«


